Capital Social Subscrito e Integralizado

O quadro abaixo indica a composição de nosso capital social, integralmente subscrito e
integralizado, na data deste Prospecto e a previsão para após a conclusão da Oferta:

 Composição Atual Composição Após a Oferta(1) Composição Após a Oferta(2)
Espécie e
Classe das
Ações Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

  (Em R$) (Em R$)  (Em R$)

Ordinárias ...  2.217.374.279 19.069.418.799,40 2.408.171.137 20.710.271.778,20 2.417.632.647 20.791.640.764,20

Total .....  2.217.374.279 19.069.418.799,40 2.408.171.137 20.710.271.778,20 2.417.632.647 20.791.640.764,20

(1) Considerando a colocação total das Ações, sem considerar o Lote Suplementar.
(2) Considerando a colocação total das Ações, incluindo o Lote Suplementar.

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de nossa emissão detidas por
acionistas titulares de 5,0% ou mais ações ordinárias de nossa emissão e pelos membros de nossa
administração, na data deste Prospecto e a previsão para após a conclusão da Oferta, conforme
indicado:

Antes da Oferta Global Após a Oferta Global
Ações

Ordinárias  %
Ações

Ordinárias(1) %
Ações

Ordinárias(2) %
TIM Brasil Serviços e

Participações S.A. .... 1.484.318.550 66,94 1.611.969.946 66,94 1.611.969.946 66,68
Administradores ..... 15.266 0,00 15.266 0,00 15.266 0,00
Ações em tesouraria .... 795.889 0,04 795.889 0,03 795.889 0,03
Outros ..... 732.244.574 33,02 795.390.036 33,03 804.851.546 33,29

Total ..... 2.217.374.279 100,00 2.408.171.137 100,00 2.417.632.647 100,00

(1) Considerando a colocação total das Ações, sem considerar o Lote Suplementar.
(2) Considerando a colocação total das Ações, incluindo o Lote Suplementar.

Para informações mais detalhadas sobre nosso Acionista Controlador, ver a seção “15” do
Formulário de Referência incorporado por referência a este Prospecto.

CARACTERÍSTICAS GERAIS DA OFERTA GLOBAL

Descrição da Oferta Global

A Oferta Global compreenderá (a) a distribuição pública das Ações da Oferta Brasileira, em
mercado de balcão não organizado, em conformidade com a Instrução CVM 400, mediante registro
automático na CVM, nos termos do artigo 6-A e 6-B da Instrução CVM 400 (“Oferta Brasileira”), a

[…]

decorrência da presente Oferta Global em nossa situação patrimonial, veja seção “Capitalização” na
página 81 deste Prospecto.

81

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta nosso caixa e equivalentes de caixa consolidado, os nossos
empréstimos e financiamentos consolidados totais e o patrimônio líquido consolidado em 30 de
junho de 2011 e conforme ajustado para refletir os recursos líquidos estimados em
aproximadamente R$12.486,94 milhões, que é calculado com base no Preço por Ação após a
dedução das comissões decorrentes da mesma, sem considerar o Lote Suplementar. As
informações descritas abaixo foram extraídas das demonstrações financeiras da Companhia
relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2011.

O investidor deve ler a tabela em conjunto com a seção “Apresentação das Informações
Financeiras”, a partir da página 31 deste Prospecto, com a seção “10.1” do Formulário de
Referência anexo a este Prospecto, bem como com as demonstrações financeiras da Companhia
anexas a este Prospecto.

 Em 30 de junho de 2011

 Real
Em percentagem da
capitalização total Ajustado(3)

Em percentagem da
capitalização total

 (em R$ milhões) (%) (em R$ milhões) (%)

Caixa e equivalentes de caixa .....  1.297 9,2 2.920 18,5
Empréstimos e Financiamentos de

curto prazo(1) .....  671 4,7 671 4,2
Empréstimos e Financiamentos de

longo prazo(1) .....  2.640 18,6 2.640 16,7
Patrimônio Líquido .....  10.864 76,6 12.487 79,0

Capitalização Total(2).....  R$14.175 100% R$15.798 100%

(1)  Corresponde à soma do saldo das contas de Empréstimos e Financiamentos.
(2)  Corresponde à soma do total dos empréstimos e financiamentos consolidados de curto prazo e longo prazo e total do patrimônio líquido

consolidado em 30 de junho de 2011.
(3)  Ajustado para refletir os recursos líquidos a serem obtidos com a Oferta Global, após a dedução das comissões e despesas decorrentes da

Oferta Global, sem considerar o Lote Suplementar.

82

DILUIÇÃO

Os investidores que participarem desta Oferta Global sofrerão diluição imediata de seu
investimento, calculada pela diferença entre o Preço por Ação pago pelos investidores nesta Oferta